

2016-06-30
Dnr 34/2016
Kontakt:
Henrik Götesson
08-39 91 49
henrik.gotesson@srf.nu

Kulturdepartementet
103 33 STOCKHOLM

Remissyttrande från Synskadades Riksförbund avseende "Rapport med förslag till en evenemangslista" Dnr: Ku2016/00533/MF

Synskadades Riksförbund, SRF, företräder personer med synskador i Sverige.

Synskadades Riksförbund lämnar härmed synpunkter på delar av "Rapport med förslag till en evenemangslista" från Myndigheten för press, radio och tv, MPRT.

I rapporten ges förslag på evenemang som ska anses vara "av särskild vikt för det svenska samhället" och som därmed en väsentlig del av allmänheten ska ha möjlighet att se i fri TV"¹.

Synskadades Riksförbund saknar ett avsnitt i rapporten om hur TV-sändningarna ska bli tillgängliga för personer med funktionsnedsättning. Det gäller särskilt mot bakgrund av syftet, att en väsentlig del av allmänheten ska kunna ta del av sådant som anses vara av extra vikt för samhället.

Remissupplaga av rapport med förslag till en evenemangslista. Myndigheten för press radio och TV 2016, sid. 6.

Vi vill också understryka vikten av att tillgänglighetsaspekter tas upp som en integrerad del av MPRT:s arbete och inte bara gällande rapporter som specifikt fokuserar kring krav på ökad tillgänglighet (jfr **Från patient till medborgare** prop. 199/200:79).

Syntolkning och uppläst text i vanliga tv-sändningar

För vår målgrupp, personer med synnedsättning, är det i första hand uppläst text och syntolkning som ökar tillgängligheten till TV-sändningar. Även om merparten av de evenemang som finns med i förslaget till evenemangslista också sänds i radio är det viktigt att den som vill ska kunna ta del av TV-sändningarna. Av sociala skäl är det av stor vikt att kunna följa exempelvis idrottsevenemang tillsammans med andra och inte genom att den som har en synnedsättningen behöver ta del av evenemanget på annat sätt.

I remissutkastet till rapporten Krav på tillgänglighet till TV-sändningar för personer med funktionsnedsättning sid. 63 f. refereras till en intervjuundersökning med användare med bland annat synnedsättning:

”Användarna anser att programbolagen ska eftersträva att syntolka så mycket som möjligt i själva originalproduktionen. Exempelvis kan programledaren i en frågesport förklara vad som visas på en bild. Det gör att den ”riktiga” syntolkningen kan koncentreras till program där detta inte går att lösa på ett naturligt sätt. Det är en balansgång hur mycket som ska beskrivas i vanliga sändningar, men de intervjuade tycker det är viktigt att läsa upp till exempel en tabell eller ett diagram som visas. Användarna påpekar att kostnaderna sannolikt blir lägre om man gör syntolkningen i själva programmet i stället för att ha en separat syntolkning. Användarna poängterar också att det är viktigt att övrig synlig text som exempelvis namnskyltar läses upp.”

Vi stödjer användarnas förslag. Vi föreslår att försök görs med syntolkning och uppläst text i TV-sändningar av de evenemang som

upptas i evenemangslistan. Vidare föreslår vi att vårt förslag tas upp som en del av det slutliga förslaget till evenemangslista.

Initialt skulle försök med syntolkning och uppläst text som en integrerad del av vanliga TV-sändningar kunna innefatta evenemang som inte sänds i radio, exempelvis specialbevakning av en viss gren i de olympiska spelen eller friidrotts-VM. Försöken och framtagandet av försöken ska ske i nära dialog med organisationer som företräder berörda grupper av personer med funktionsnedsättning.

Det är av yttersta vikt att den integrerade syntolkningen och upplästa texten inte får tillgodoräknas i det kvotsystem för Sveriges television och kommersiella programbolag med särskilda skyldigheter om krav på tillgänglighet, dvs. TV4. Enligt vår mening är kraven på andelen program som ska syntolkas och ha uppläst text (TV4) mycket låg.

SYNSKADADES RIKSFÖRBUND

Håkan Thomsson, förbundsordförande